
 1 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ PHÚ XUÂN 

  

Số: 07 /QĐ - UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Phú Xuân, ngày 08 tháng 01 năm 2020 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ kế hoạch 

 phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND ngày 31 tháng 12 năm 2019 của 

HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2020; 

Xét đề nghị của Công chức Văn phòng – Thống kê xã,  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1: Phân công theo dõi, chỉ đạo, thực hiện với các mục tiêu, nhiệm vụ và 

triển khai các giải pháp kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 với các nội 

dung sau: 

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI CHỦ YẾU 

1. Mục tiêu phát triển  

Tập trung phát triển kinh tế với tốc độ tăng trưởng nhanh, bền vững; tạo chuyển 

biến mạnh mẽ về chất lượng và hiệu quả. Tiếp tục thực hiện Chương trình mục tiêu 

Quốc gia xây dựng nông thôn mới, xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ sản xuất và đời 

sống. Huy động tối đa mọi nguồn vốn kết hợp với việc ứng dụng khoa học kỷ thuật và 

quy hoạch đầu tư nhằm nâng cao hiệu quả, tăng năng suất trong mọi lĩnh vực. Nâng 

cao chất lượng giáo dục và đào tạo. Bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa. Cải thiện 

đời sống nhân dân đi đối với giảm nghèo bền vũng, tạo việc làm, bảo đảm an sinh xã 

hội. Giải quyết tốt vấn đề môi trường. Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, 

nâng cao công tác tiếp công dân, giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo, phòng 

chống tham nhũng, lãng phí. Giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; xây 

dựng hệ thống chính trị vững mạnh, đội ngũ cán bộ, công chức giỏi về chuyên môn, 

nghiệp vụ; vững vàng về chính trị, đạo đức cách mạng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 

được giao. 

2. Chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2020 

a. Công chức Văn phòng – Thống kê:  

Có nhiệm vụ theo dõi, tổng hợp, đôn đúc các bộ phận liên quan và đề xuất 

Thường trực UBND xã chỉ đạo thực hiện chỉ tiêu: 

- Giá trị sản xuất (GO) (giá so sánh): 436,8 tỷ đồng. 

Trong đó: 

+ Ngành nghề, TTCN: 214,7 tỷ đồng. 



 2 

+ Nông, lâm, ngư nghiệp: 181,7 tỷ đồng. 

+ Dịch vụ: 40,4 tỷ đồng. 

b. Công chức địa chính – Xây dựng- Nông nghiệp- Tài nguyên- Môi trường: 

Có nhiệm vụ tham mưu đề xuất các giải pháp thực hiện, theo dõi, chủ động 

phối hợp trong công tác sản xuất Nông – Lâm – Ngư nghiệp và triển khai tiêm phòng 

gia súc, gia cầm đảm bảo đạt chỉ tiêu năm 2020 gồm: 

- Tổng sản lượng lương thực có hạt là: 2.900-3.100 tấn. 

- Tổng sản lượng đánh bắt và nuôi trồng thủy sản: 800 tấn. 

Trong đó: 

+ Nuôi trồng thủy sản: 600 tấn. 

+ Đánh bắt tự nhiên: 200 tấn. 

- Tỷ lệ hộ dùng nước máy 96%. 

- Tỷ lệ thu gom và xử lý rác thải đạt 85%. 

- Rà soát các chỉ tiêu về Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng dựng 

nông thôn mới để tham mưu thực hiện trong năm 2020 đạt từ 1-2 chỉ tiêu. 

c. Công chức tài chính – kế toán:  

Chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện tốt công tác thu, chi ngân 

sách trong năm 2020 đạt chỉ tiêu: 

- Tổng thu ngân sách: 6,733 tỷ đồng.  

- Tổng chi ngân sách: 6,733 tỷ đồng.  

- Tổng nguồn vốn đầu tư xã hội tăng thêm từ 40-45 tỷ đồng. 

d. Công chức Văn hóa – xã hội phụ trách công tác Lao động Thương binh 

xã hội:  

Theo dõi, tham mưu đề xuất chỉ đạo thực hiện chỉ tiêu: 

- Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn mới giảm từ 1-1,5 %. 

- Phối hợp Trạm y tế, các ban ngành liên quan và Trưởng thôn: Để tuyên truyền 

vận động tổ chức thực hiện tốt tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm còn 

8,5%. 

e. Công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách lĩnh vực văn hóa thông tin: 

Theo dõi, tham mưu đề xuất thực hiện chỉ tiêu:  

- Tạo việc làm mới 340 lao động. 

f. Trạm y tế:  

Theo dõi, tham mưu thực hiện chỉ tiêu: 

- Duy trì tỷ lệ tăng dân số tự nhiên ở mức: 1,05%. 

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm còn 8,5%. 

3. Các chương trình trọng điểm 

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. 

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. 



 3 

- Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đầm phá Tam Giang – Cầu Hai 

tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2020. 

 Công chức địa chính – Xây dựng- Nông nghiệp- Tài nguyên- Môi trường có 

nhiệm vụ phối hợp với các bộ phận liên quan để tham mưu Thường trực UBND xã tổ 

chức thực hiện các chương trinh trọng điểm một cách có hiệu quả. 

4. Các công trình trọng điểm 

- Công trình nâng cấp mở rộng đường trục chính Diên Đại – Xuân Ổ, kinh phí 

đầu tư: 4,78 tỷ đồng. 

- Công trình chống xuống cấp, xây dựng tường rào, đường nội bộ Trường tiểu 

học Phú Xuân 1 (02 cơ sở) kinh phí đầu tư: 1,5 tỷ đồng. 

- Công trình kênh Diên Đại – Xuân Ổ, kinh phí đầu tư: 3,5 tỷ đồng. 

- Công trình nâng cấp, sửa chữa kênh tưới tiêu trạm bơm Lộc Sơn, kinh phí đầu 

tư: 2,05 tỷ đồng. 

- Công trình xây dựng giao thông nội đồng đội 7, đội 10 thôn Ba Lăng, kinh phí 

đầu tư: 1 tỷ đồng. 

- Công trình xây dựng giao thông nội đồng Ngọ Đa Lộc Sơn, kinh phí đầu tư: 

800 triệu đồng. 

- Bê tông giao thông nông thôn, kinh phí đầu tư: 800 triệu đồng. 

- Nạo vét âu thuyền Lê Bình, kinh phí đầu tư: 154 triệu đồng. 

- Công trình hạ tầng kỷ thuật khu quy hoạch Xuân Ổ và Diên Đại, kinh phí đầu 

tư: 4,87 tỷ đồng (Trong đó: Khu quy hoạch Xuân Ổ: 2,18 tỷ đồng; Khu quy hoạch 

Diên Đại: 2,69 tỷ đồng. 

II. NHỮNG GIẢI PHÁP CHỦ YẾU: 

Năm 2020, là năm cuối thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ 

XIV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XII về kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội 5 năm 2015 – 2020. Trên cơ sở mục tiêu và chỉ tiêu chủ yếu của năm 2020, 

UBND xã giao trách ngiệm cho các Ủy viên UBND xã, trưởng các ban ngành, các 

công chức chuyên môn, Trưởng thôn của các thôn tham mưu UBND xã thực hiện tốt 

các nhiệm vụ, giải pháp sau: 

1. Về phát triển kinh tế 

* Địa chính - Xây dựng- Tài nguyên- Môi trường phụ trách lĩnh vực nông 

nghiệp, môi trường chủ động tham mưu, phối hợp với 7 thôn: 

- Bám sát lịch thời vụ của ngành chuyên môn, tập trung chỉ đạo triển khai tốt 

nhiệm vụ Đông Xuân, cũng cố thủy lợi nội đồng, nhất là việc vận hành kênh Sư Lỗ - 

Đông Hàn một cách có hiệu quả để đảm bảo nguồn nước phục vụ và mở rộng diện 

tích Hè thu ở thôn Diên Đại, Xuân Ổ, Quảng Xuyên, Ba Lăng, có biện pháp khắc 

phục diện tích nhiễm mặn vùng giáp ranh giữa hồ tôm và ruộng lúa. Thành lập các tổ 

hợp tác dịch vụ nước hoặc HTX Nông nghiệp nhằm kịp thời phục vụ nhu cầu sản xuất 

của nhân dân. 

- Từng bước chuyển đổi các giống mới có năng suất, giá trị kinh tế cao, thích 

nghi với điều kiện thỗ nhưỡng của từng vùng. Phấn đấu 100% diện tích đưa vào sử 



 4 

dụng giống lúa cấp 1. Trong đó, chú trọng việc thực hiện các mô hình như: Trồng lúa 

chống chịu với đất nhiễm mặn, trồng dưa hấu ở các vùng có lợi thế và các vùng ruộng 

lúa có năng suất thấp để cải thiện đời sống. 

- Tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao diện tích trồng màu để tăng thu 

nhập, tránh lãng phí diện tích. Đặc biệt là chuyển đổi một số diện tích sang trồng màu 

có giá trị cao; đa dạng hóa cơ cấu cây trồng trong từng thời điểm thích hợp. 

- Kiện toàn BCĐ NTTS của xã và phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành 

viên phụ trách từng địa bàn đi vào hoặt động có hiệu quả. Thường xuyên bám địa bàn 

để theo dõi việc thả nuôi và quản lý tình hình dịch bệnh xảy ra. Tiếp tục tuyên truyền 

vận động các hộ dân có NTTS thực hiện theo Công văn số 767/UBND-NN của 

UBND huyện Phú Vang về nuôi thủy sản lồng bè và đối tượng thủy sản nuôi chủ lực 

Tôm sú, Tôm chân trắng; đồng thời kiến nghị lên UBND huyện và các cơ quan 

chuyên môn cấp huyện để tháo gỡ các vướng mắc của người dân trong thực hiện 

Công văn 767. 

- Tuyên truyền các hộ nuôi tuân thủ lịch thời vụ của ngành chức năng qui định; 

kiểm tra, nhắt nhỡ đối với những hộ không tiến hành đăng ký theo Công văn 767 của 

UBND huyện mà vẫn thả nuôi tôm chân trắng, tôm sú. Vận động nhân dân thả nuôi 

xen ghép các loại thủy hải sản như tôm cua, cá các loại có giá trị kinh tế cao phù hợp 

với từng thời điểm để bảo đảm tỷ lệ sống, mang lại hiệu quả kinh tế. 

- Thường xuyên kiểm tra việc tái lấn chiếm mặt nước để đánh bắt và nuôi 

trồng thủy sản; tiến hành xử phạt vi phạm hành chính đối với những cá nhân, tổ 

chức cố tình vi phạm các khu vực cấm, tổ chức tốt công tác sắp xếp giải tỏa nò sáo 

để thông thoáng luồng lạch, cương quyết xử lý và dập tắt mầm bệnh một cách kịp 

thời và hiệu quả. 

- Đề xuất cấp trên hỗ trợ các mô hình nuôi mới các loài thủy sản, đa dạng hóa 

các đối tượng nuôi có năng suất cao và giá trị kinh tế cao, ổn định. 

- Nâng cao hiệu quả đề án thu gom xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã, thực 

hiện việc nâng mức thu phí vệ sinh môi trường năm 2019 theo Quyết định số 94/2017 

của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế. 

- Tổ chức rà soát và thống kê hộ gia đình, cá nhân có diện tích tưới tiêu được 

hỗ trợ tiền, sử dụng sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi trên địa bàn. 

* Địa chính – Xây dựng- Nông nghiệp- Môi trường phụ trách lĩnh vực Đất 

đai – Xây dựng:  

- Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất huyện với các phòng ban huyện để, 

thu hồi, giải phóng mặt bằng, phân lô bán đấu giá đất ở của năm 2020 tại các thôn 

trên địa bàn xã cũng như các công trình xây dựng có thu hồi đất để chuyển mục đích, 

nhằm góp phần tăng thu ngân sách để ổn định nguồn đầu tư xây dựng cơ bản của địa 

phương. 

- Tăng cường kiểm tra, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm về đất đai và 

quản lý chặt chẽ việc khai thác vùng cát trắng, xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi 

phạm.  



 5 

- Tiếp tục rà soát một số diện tích đất nuôi trồng thủy sản và đất nông nghiệp để 

đưa vào sử dụng đúng quy định của pháp luật nhằm bổ sung vào quỹ đất công ích của 

xã, xây dựng phương án trình UBND huyện phê duyệt. 

- Phối hợp các phòng ban của huyện tổ chức kiểm kê, giải phóng mặt bằng, thu 

hồi đất để thực hiện các công trình dự án. 

* Công chức kế toán – ngân sách xã: 

- Kế toán phụ trách chung: 

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực tài chính ngân sách. Thực 

hiện quản lý chặt chẽ các khoản thu, chi ngân sách trên cơ sở thực hiện tiết kiệm, 

chống lãng phí, chi đúng mục đích. Kiểm tra, giám sát, đôn đốc triển khai thực hiện 

công tác đầu tư các công trình XDCB năm 2019. Đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến 

độ, hoàn thành khối lượng đảm bảo chất lượng, bàn giao công trình đưa vào sử dụng 

đúng thời gian quy định. 

- Kế toán phụ trách công tác thu: 

Phối hợp với bộ phận địa chính xây dựng, địa chính nông nghiệp, môi trường 

và Ban quản lý 2 chợ rà soát các khoản thu tiến hành thu đúng, thu đủ các khoản thu 

vào ngân sách theo quy định. Tham mưu UBND xã có giải pháp thu hồi các khoản 

công nợ còn tồn đọng nộp vào ngân sách. 

2. Về văn hóa – xã hội 

* Văn hóa thông tin:  

Tăng cường công tác thông tin, truyên truyền có chiều sâu các sự kiện chính trị, 

văn hóa và các ngày lễ, ngày kỷ niệm của quê hương, đất nước; tuyên tuyền đẩy mạnh 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Nâng cao chất 

lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, đẩy mạnh công tác 

xây dựng đời sống văn hoá cơ sở. 

Tham mưu Thường trực UBND xã tổ chức Đại hội thể dục thể thao lần thứ VI 

của xã năm 2020 và các hoạt động TDTT quần chúng thu hút nhiều người, nhiều đối 

tượng tham gia theo hướng phát triển về số lượng và chú trọng về chức lượng. 

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động trong công tác nghề, giải quyết việc làm, 

XKLĐ đối với người lao động tại địa phương. 

* Đài truyền thanh xã: 

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, trong đó chú trọng tuyên truyền sâu 

rộng việc triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách mới của Chính phủ về phát 

triển kinh tế xã hội nhanh và bền vững; tăng cường công tác thông tin và truyền thông, 

đảm bảo thông tin kịp thời, chính xác theo đúng chính sách của Đảng và nhà nước. 

* Thương binh xã hội: 

Tập trung thực hiện tốt chính sách xã hội cho các đối tượng thương bệnh binh, 

gia đình liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng. Giải quyết kịp thời các chế độ cho 

các đối tượng chính sách. Đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”; Tổ chức thăm, 

hỏi tặng quà cho các gia đình chính sách trong các dịp lễ, tết. Nêu cao trách nhiệm của 



 6 

gia đình, cộng đồng và xã hội trong thực hiện chính sách, pháp luật bảo vệ chăm sóc 

và giáo dục trẻ em. Duy trì xã đạt tiêu chuẩn xã phù hợp với trẻ em, tạo môi trường an 

toàn, lành mạnh để trẻ em phát triển toàn diện, ngăn chặn các nguy cơ xâm hại, bạo 

lực đối với trẻ em. 

Phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn mới từ 1-1,5%. 

* Các trường học: 

Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị của Bộ giáo dục và đào tạo, UBND tỉnh về nhiệm 

vụ chủ yếu năm học 2019-2020. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chủ trương đổi mới căn 

bản toàn diện giáo dục và đào tạo của Đảng, Nhà nước. Tập trung nâng cao chất 

lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục, nêu cao tinh thần trách nhiệm, đạo 

đức, trình độ chuyên môn nghiệp vụ, kỷ cương nề nếp, đạo đức lối sống, từng bước 

tạo niềm tin trong phụ huynh và trong toàn xã hội. 

Giữ vững và nâng cao tỷ lệ huy động học sinh ra lớp của ba bậc học. Duy trì 

đạt kết quả công tác phổ cập mầm non, phổ cập tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập Trung 

học cơ sở và xóa mù chữ. 

Tập trung huy động các nguồn lực để hỗ trợ đầu tư về cơ sở vật chất cho các 

trường học trong lộ trình xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia của trường Mầm non. 

* Trạm y tế xã: 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc sức 

khỏe ban đầu cho nhân dân tại Trạm y tế; đẩy mạnh nhiệm vụ tiêm chủng mở rộng và 

chương trình uống Vitamin A; phấn đấu tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm 

còn 8,5%.  

Đẩy mạnh công tác y tế dự phòng, phòng chống dịch bệnh, đồng thời chủ động 

giám sát tốt VSATTP, VSMT, xử lý tốt các ổ dịch xảy ra trên địa bàn. 

Quản lý và thực hiện có hiệu quả chiến dịch truyền thông dân số, lồng ghép 

dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản – KHHGĐ.  

Thực hiện có hiệu quả để ổn định tỷ lệ sinh và tỷ lệ tăng dân số tự nhiên duy trì 

1,05%. 

Tằng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm. 

3. Đảm bảo Quốc phòng – An ninh 

* Ban Chỉ huy Quân sự: 

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực lực lượng nhất là trong thời 

điểm diễn ra các dịp lễ, tết, các sự kiện chính trị quan trọng. Phối hợp chặt chẽ với các 

lực lượng nắm chắc tình hình địa bàn, giữ vững ANCT-TTATXH trong mọi thời 

điểm, kịp thời xử trí dứt điểm tình huống, không để bị động bất ngờ xảy ra. Xây dựng 

thế trận quốc phòng toàn dân, an ninh nhân dân vững chắc, chủ động giải quyết tốt 

mọi tình huống, kết hợp chặt chẽ giữa nhiệm vụ xây dựng, phát triển kinh tế xã hội 

với nhiệm vụ an ninh quốc phòng. Phòng chống Chiến lược “Diễn biến hoà bình” của 

các thế lực thù địch.  

Tổ chức giao quân năm 2020 đảm bảo chất lượng, số lượng và thực hiện tốt các 

bước chuẩn bị tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2021. 



 7 

Luôn quan tâm thăm hỏi và động viên các gia đình có con em đang tại ngũ, bộ 

đội xuất ngũ. 

Tham gia tập huấn, ra quân huấn luyện, tham gia hội thao mô hình học cụ.  

* Ban Chỉ huy Công an xã: 

Tăng cường công tác nắm tình hình, tuần tra mật phục, tuần tra kiểm soát đảm 

bảo ATGT, nhằm xử lý tốt các tình huống xấu xảy ra để đảm bảo ANCT, TTATXH 

trên địa bàn.  

Phát huy sức mạnh của cả hệ thông chính trị và toàn dân tham gia phòng chống 

tội phạm, đảm bảo An ninh trật tự; chủ động đấu tranh ngăn chặn làm thất bại mọi âm 

mưu, ý đồ của các thế lực thù địch, phản động; không để xảy ra đột biến, bất ngờ về 

chính trị; đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; kiềm chế tai nạn 

giao thông. 

Đẩy mạnh công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; sơ, 

tổng kết các khu dân cư trên địa bàn xã đạt chuẩn về an ninh trật tự nhằm đảm bảo 

đánh giá có hiệu quả hoạt động; tăng cường tuyên truyền pháp luật về giao thông 

đường bộ, pháp luật phòng chống ma túy cho thanh thiếu niên, nhân dân và học sinh 

trên địa bàn. 

4. Xây dựng chính quyền, đẩy mạnh công tác cải cách hành chính 

- Công chức Văn phòng- thống kê chủ động tham mưu, phối hơp với các bộ 

phận thực hiện các nhiệm vụ: 

Tham mưu thực hiện tốt công tác cải cách hành chính. Duy trì công tác giải 

quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại của UBND xã. 

Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật hành chính, 

chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ đối với 

cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách kết hợp thực hiện 

tốt công tác phòng, chống tham nhũng, chống lãng phí. 

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tăng cường trao đổi văn bản điện tử 

trong nội bộ cơ quan, sử dụng các phần mềm dùng chung trong thực hiện trao đổi 

công việc. 

Làm tốt công tác tiếp dân, tiếp xúc cử tri, tiếp thu và giải quyết  kịp thời những 

kiến nghị, đề xuất chính đáng của nhân dân. Tham mưu thực hiện tốt công tác giải 

quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả đề án cải cách hành chính, công khai minh bạch 

các thủ tục hành chính, phí, lệ phí. Đồng thời thực hiện có hiệu quả quy trình trong 

công tác ISO 9001: 2015 theo TCVN. 

Đẩy mạnh công tác thi đua khen thưởng đi vào nề nếp đạt chất lượng. 

Triển khai kê khai minh bạch tài sản, thu nhập hàng năm theo quy định. 

Tham mưu triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 

của nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo, tạo điều kiện các tôn giáo sinh hoạt lễ nghi 

thuần túy trong khuôn khổ pháp luật quy định. 



 8 

- Công chức Tư pháp – Hộ tịch chủ động tham mưu, phối hợp với các bộ 

phận liên quan thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác tuyên truyền phổ 

biến pháp luật:  
Triển khai thực hiện tốt kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 

2020 nhằm góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân, 

nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước ở địa phương. 

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Luật hộ tịch và các văn bản hướng dẫn 

thi hành, Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản 

sao từ số gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp 

đồng giao dịch. 

Tham mưu thực hiện về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

Thực hiện có hiệu quả Luật hòa giải cơ sở, nâng cao chất lượng công tác hòa 

giải. Phối hợp với các bộ phận để tham mưu xây dựng các tổ hòa giải, nhằm góp phần 

giải quyết kịp thời những mâu thuẩn, tranh chấp, tăng cường tinh thần đoàn kết trong 

cộng đồng dân cư. 

5. Công tác phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai 

Ban chỉ huy Quân sự, Công an xã phối hợp với các bộ phận liên quan để triển 

khai chủ động các phương án, biện pháp phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. 

Chú trọng kiểm tra việc chuẩn bị kế hoạch, phương án di dời dân, phương tiện, lực 

lượng phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ở từng thôn để chủ động phòng, 

chống có hiệu quả, hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra. 

6. Ban điều hành các thôn 

Tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 trên 

cơ sở Nghị quyết của HĐND xã đã thông qua. Phối hợp với các ban ngành, các bộ 

phận chuyên môn của xã thực hiện tốt các nhiệm vụ tại địa phương đã được phân 

công nhiệm vụ tại Quyết định này. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các Ủy viên UBND xã theo chức năng và nhiệm vụ được phân công tập 

trung chỉ đạo, điều hành thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, các chương trình 

trọng điểm nêu trên nhằm thực hiện thành công Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2020. 

2. Các cán bộ, công chức UBND xã căn cứ theo chức năng và nhiệm vụ được 

phân công tập trung thực hiện tốt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội nêu trên nhằm thực hiện 

thành công kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2020. 

3. Hiệu trưởng các trường học, Trưởng trạm y tế, Giám đốc HTX nông nghiệp 

Lộc Sơn và BĐH các thôn chịu trách nhiệm về kết quả tổ chức thực hiện các nhiệm 

vụ được phân công chủ trì hoặc được giao nhiệm vụ chỉ đạo thực hiện. 

4. Căn cứ vào nhiệm vụ cụ thể được phân công tại Quyết định này, các đơn vị, 

các ngành tùy theo chức năng nhiệm vụ của mình bám sát các công việc được giao để 

xây dựng kế hoạch, chương trình công tác để thực hiện nhiệm vụ đạt hiệu quả cao. 



 9 

Định kỳ hàng tháng, hàng quý báo cáo kết quả hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu của 

lãnh đạo UBND xã. 

Mỗi một cán bộ, công chức phát huy tinh thần thi đua yêu nước, quyết tâm vượt 

khó thực hiện thành công kế hoạch năm 2020.  

Điều 2: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3: Công chức Văn phòng - Thống kê xã, các ban ngành liên quan, thủ 

trưởng các đơn vị đóng trên địa bàn xã chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như điều 3; 

- UBND huyện (b/c); 

- Thường vụ Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Các Uỷ viên UBND xã; 

- CB, CC UBND xã; 

- Lưu: VP./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đỗ Công Khiêm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 


		2020-02-28T08:45:25+0700
	Việt Nam
	Đỗ Công Khiêm<dckhiem.phuvang@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




